HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CHƯ SÊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /NQ-HĐND Chư Sê, ngày        tháng 11 năm 2022

DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

Về việc phê duyệt kế hoạch phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi năm 2022 trên địa bàn huyện Chư Sê

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CHƯ SÊ KHÓA X

KỲ HỌP THỨ TÁM

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Căn cứ Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Quyết định 1719/QD-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm

2021 đến năm 2025 (sau đây viết tắt là “Quyết định số 1719/QĐ-TTg”

Căn cứ Thông tư 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính quy

định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030; Giai đoạn

I: từ năm 2021-2025; Thông tư 02/2022/TT-BDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban dân

tộc về việc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế -Xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030; Giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 17/2022/NQ-HĐND ngày 15/4/2022 của HĐND tỉnh

Gia Lai về việc ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn

ngân sách nhà nước thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I:

Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;
Căn cứ Quyết định số 615/QĐ-UBND, ngày 06/10/2022 của UBND tỉnh Gia

Lai về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện chương trình MTQG phát triển kinh tế

xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022.

Xét đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 259/TTr-UBND ngày

01/11/2022 của UBND huyện về việc phê duyệt kế hoạch phân bổ vốn sự nghiệp

thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn huyện Chư Sê; báo cáo thẩm

tra của Ban Kinh tế - xã hội huyện và ý kiến thảo luận của Đại biểu HĐND huyện

tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ

Điều 1. Thống nhất kế hoạch phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi năm 2022 trên địa bàn huyện Chư Sê, với các nội dung sau:

2

1. Tổng vốn sự nghiệp phân bổ năm 2022: 6.911 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách trung ương: 6.700 triệu đồng

- Ngân sách huyện đối ứng: 211 triệu đồng

2. Đối với phần kinh phí huyện đối ứng thực hiện chương trình, HĐND

huyện thống nhất sử dụng nguồn dự phòng ngân sách huyện năm 2022 để thực

hiện đối ứng.

(Có Phụ lục 1, 2 chi tiết kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Giao UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Giao Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện, Đại biểu HĐND

huyện căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị

quyết.

Nghị quyết này đã được HĐND huyện Chư Sê khóa X – Kỳ họp thứ Tám

thông qua ngày 02 tháng 11 năm 2022 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các Phó CT UBND huyện;

- BTT. UBMTTQ huyện;

- Tổ đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Phòng, Ban thuộc huyện;

- TT. HĐND-UBND-UBMTTQ các xã, thị trấn;

- Các vị đại biểu HĐND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Cổng thông tin Điện tử huyện;

- Lưu: VT, HĐ.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Hà

NS

cấp
NS huyện

Tổng cộng 6.911,00 6.700,00 211,00 211,00

1
Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh

hoạt
309,00 309,00

1.1 Nội dung 3: Hỗ trợ chuyển đổi nghề 180,00 180,00

1.2 Nội dung 4: Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán 129,00 129,00

2
Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm

năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị
667,00 602,00 65,00 65,00

2.1
Tiểu dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng

và nâng cao thu nhập cho người dân

2.2 Nội dung 1-Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị 617,00 558,00 59,00 59,00

2.3
Nội dung 3-Tiểu dự án 2: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút

đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN
50,00 44,00 6,00 6,00

3
Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong

vùng đồng bào DTTS&MN
343,00 257,00 86,00 86,00

3.1
Nội dung 1 - Tiểu dự án 1: Đầu tư CSHT thiết yếu,phục vụ sản xuất, đời sống

trong vùng ĐB DTTS&MN
343,00 257,00 86,00 86,00

4 Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 4.006,00 4.006,00

4.1

Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ thông dân

tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông có học sinh ở

bán trú và xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào DTTS

375,00 375,00

4.2 Nội dung 2 - TDA2: Đào tạo dự bị đại học, đại học, sau đại học

4.3
Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho

người lao động vùng DTTS&MN
3.539,00 3.539,00

4.4
Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai

Chương trình ở các cấp
92,00 92,00

5
Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các

DTTS gắn với phát triển du lịch

6
Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người

dtts; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em

7
Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối

với phụ nữ và trẻ em
266,00 241,00 25,00 25,00

8
Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm DTTS còn nhiều khó khăn và khó khăn

đặc thù
1.092,00 1.078,00 14,00 14,00

8.1
Tiểu dự án 1: Đầu tư tạo sinh kế bền vững, phát triển kinh tế - xã hội nhóm

DTTS còn nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù
945,00 945,00

8.2
Tiểu Dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong

vùng đồng bào DTTS&MN
147,00 133,00 14,00 14,00

9

Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào

DTTS&MN. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương

trình

228,00 207,00 21,00 21,00

9.1

Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của

người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền,

vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án

tổng thể và Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐB DTTS&MN

200,00 181,00 19,00 19,00

9.2
Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và

đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN
4,00 4,00

9.3
Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện

Chương trình
24,00 22,00 2,00 2,00

Phụ luc: 01

KẾ HOẠCH PHÂN BỔ VỐN SỰ NGHIỆP THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI NĂM 2022 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN CHƯ SÊ

(Kèm theo Nghị quyết số            /NQ-HĐND ngày       tháng 11 năm 2022 của HĐND huyện)

ĐVT: Triệu đồng

STT Tên Dự án

Tổng vốn sự nghiệp

Tổng NSTW NSĐP

Bao gồm

NS

tỉnh

NS

huyện

NS

tỉnh

NS

huyện

NS

tỉnh

NS

huyện
NS tỉnh

NS

huyện

NS

tỉnh

NS

huyện

NS

tỉnh

NS

huyện

1 TỔNG CỘNG (I+II+III) 6.911 6.700 211 211 309 309 180 180 129 129 667 602 65 65

I Ngân sách huyện 945 945

II Các phòng chuyên môn 1.104 1.044 60 60

1 Phòng Dân tộc 463 428 35 35

2
Phòng Giáo dục và Đào

tạo
375 375

3
Hội Liên hiệp Phụ nữ

huyện
266 241 25 25

III Cấp xã 4.862 4.711 151 151 180 180 129 129

1 Xã Ayun 1.008 921 86 86

2 Xã HBông 311 286 25 25 21 21

3 Xã Ia Ko 554 528 27 27 60 60

4 Xã Al Bă 231 225 6 6 21 21

5 Xã Ia Blang 368 362 6 6 21 21

6 Xã Ia Glai 185 185

7 Xã Ia Hlôp 322 322

8 Xã Ia Tiêm 185 185

9 Xã Chư Pơng 322 322

10 Xã Bờ Ngoong 269 269 60 60 24 24

11 Xã Bar Maih 206 206 21 21

12 Xã Kông Htok 177 177

13 Xã Dun 322 322

14 Xã Ia Pal 403 403 60 60 21 21

Phụ lục: 02

TT

(Kèm theo Nghị quyết số            /NQ-HĐND ngày     tháng 11 năm 2022 của HĐND huyện)

Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt
Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở,

nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt

Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm

năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị

ĐVT: triệu đồng

Nội dung 4: Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán Tổng cộng Dự án 3

Tiểu dự án 1: Phát triển kinh tế nông,

lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ

rừng và nâng cao thu nhập cho người dân

Các đơn vị

Trong đó

NSTW NSĐP

Trong đó Trong đó

NSTW NSĐP

Trong đó

Tổng

vốn
Tổng vốn NSTW NSĐP

Tổng cộng Chương trình

Tổng vốn NSTW NSĐP

Trong đó

Tổng

vốn
NSTW NSĐP

KẾ HOẠCH PHÂN BỔ VỐN SỰ NGHIỆP CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG

ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI NĂM 2022

Trong đó

Tổng cộng Dự án 1 Nội dung 3: Hỗ trợ chuyển đổi nghề

Tổng vốn NSTW NSĐP Tổng vốn

1

1 TỔNG CỘNG (I+II+III)

I Ngân sách huyện

II Các phòng chuyên môn

1 Phòng Dân tộc

2
Phòng Giáo dục và Đào

tạo

3
Hội Liên hiệp Phụ nữ

huyện

III Cấp xã

1 Xã Ayun

2 Xã HBông

3 Xã Ia Ko

4 Xã Al Bă

5 Xã Ia Blang

6 Xã Ia Glai

7 Xã Ia Hlôp

8 Xã Ia Tiêm

9 Xã Chư Pơng

10 Xã Bờ Ngoong

11 Xã Bar Maih

12 Xã Kông Htok

13 Xã Dun

14 Xã Ia Pal

TT Các đơn vị

NS

tỉnh

NS

huyện

NS

tỉnh

NS

huyện
NS tỉnh

NS

huyện

NS

tỉnh

NS

huyện

NS

tỉnh

NS

huyện
NS tỉnh

NS

huyện

617 558 59 59 50 44 6 6 343 257 86 86 4.006 4.006 375 375

375 375

375 375

617 558 59 59 44 6 6 343 257 86 86

495 450 45 45 44 6 6 141 106 35 35

101 76 25 25

122 108 14 14 50 38 13 13

25 19 6 6

25 19 6 6

Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của

các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị

Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu,

phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng

đồng bào DTTS&MN

Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

Nội dung 1-Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất

theo chuỗi giá trị

Nội dung 3-Tiểu dự án 2: Thúc đẩy khởi sự

kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư

vùng đồng bào DTTS&MN

Nội dung 1 - Tiểu dự án 1: Đầu tư CSHT

thiết yếu,phục vụ sản xuất, đời sống trong

vùng ĐB DTTS&MN

NSTW NSĐP

Trong đó

Tổng vốn NSTW NSĐP

Trong đó

Tổng

vốn

Tổng

vốn
NSTW NSĐP

NST

W

NST

W
NSĐP

Trong đó

Tổng

vốn
NSTW

NS

ĐP

Trong đó

Tổng

vốn

Trong đó

Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động,

củng cố phát triển các trường phổ

thông dân tộc nội trú, trường phổ

thông dân tộc bán trú, trường phổ

thông có học sinh ở bán trú và xóa

mù chữ cho người dân vùng đồng

bào DTTS

Nội dung 2 - TDA2: Đào tạo dự bị đại học,

đại học, sau đại học

NSĐ

P

Trong đó

Tổng

vốn

Tổng cộng Dự án 5

2

1 TỔNG CỘNG (I+II+III)

I Ngân sách huyện

II Các phòng chuyên môn

1 Phòng Dân tộc

2
Phòng Giáo dục và Đào

tạo

3
Hội Liên hiệp Phụ nữ

huyện

III Cấp xã

1 Xã Ayun

2 Xã HBông

3 Xã Ia Ko

4 Xã Al Bă

5 Xã Ia Blang

6 Xã Ia Glai

7 Xã Ia Hlôp

8 Xã Ia Tiêm

9 Xã Chư Pơng

10 Xã Bờ Ngoong

11 Xã Bar Maih

12 Xã Kông Htok

13 Xã Dun

14 Xã Ia Pal

TT Các đơn vị

NS tỉnh
NS

huyện
NS tỉnh

NS

huyện

NS

tỉnh

NS

huyệ

n

NS

tỉnh

NS

huyện
NS tỉnh

NS

huyện
NS tỉnh

NS

huyện

3.539 3.539 92 92 266 241 25 25 1.092 1.078 14 14

92 92 266 241 25 25

92 92

266 241 25 25

3.539

322

185

322

185

322

185

322

185

322

185

185

177

322

322

Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực
Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm DTTS còn

nhiều khó khăn và khó khăn đặc thù

Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe

nhân dân, nâng cao thể trạng,

tầm vóc người dtts; phòng

chống suy dinh dưỡng trẻ em

Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải

quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ

và trẻ em

Tổng cộng Dự án 9

Trong đó

NSTW NSĐP

Trong đó

Tổng vốn NSTW NSĐP

Trong đó

Tổng

vốn

NS

TW

NS

ĐP

Trong đó

Tổng vốn

Dự án 6: Bảo tồn, phát huy

giá trị văn hóa truyền thống

tốt đẹp của các DTTS gắn với

phát triển du lịch

NSTW NSĐP

Trong đó

Tổng

vốn

NS

TW

NSĐ

P
Tổng vốn NSTW NSĐP

Trong đó

Tổng

vốn

Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề

nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao

động vùng DTTS&MN

Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho

cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình

ở các cấp

3

1 TỔNG CỘNG (I+II+III)

I Ngân sách huyện

II Các phòng chuyên môn

1 Phòng Dân tộc

2
Phòng Giáo dục và Đào

tạo

3
Hội Liên hiệp Phụ nữ

huyện

III Cấp xã

1 Xã Ayun

2 Xã HBông

3 Xã Ia Ko

4 Xã Al Bă

5 Xã Ia Blang

6 Xã Ia Glai

7 Xã Ia Hlôp

8 Xã Ia Tiêm

9 Xã Chư Pơng

10 Xã Bờ Ngoong

11 Xã Bar Maih

12 Xã Kông Htok

13 Xã Dun

14 Xã Ia Pal

TT Các đơn vị

NS

tỉnh

NS

huyện
NS tỉnh

NS

huyện
NS tỉnh NS huyện

NS

tỉnh

NS

huyệ

n

NS

tỉnh

NS

huyện
NS tỉnh

NS

huyện

945 945 147 133 14 14 228 207 21 21 200 181 19 19 4 4 24 22 2 2

945 945

147 133 14 14 181 19 19 24 22 2 2

147 133 14 14 181 19 19 24 22 2 2

4 4

4 4

Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận

động trong vùng đồng bào DTTS&MN. Kiểm

tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện

Chương trình

Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào DTTS&MN. Kiểm tra, giám sát đánh giá

việc tổ chức thực hiện Chương trình
Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm DTTS còn nhiều khó khăn và khó khăn đặc thù

Tiểu dự án 1: Đầu tư tạo sinh kế bền vững,

phát triển kinh tế - xã hội nhóm DTTS còn

nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù

Tiểu Dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng

đồng bào DTTS&MN

Tổng cộng Dự án 10

Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh

điển hình tiên tiến, phát huy vai trò

của người có uy tín; phổ biến, giáo

dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và

tuyên truyền, vận động đồng bào;

truyền thông phục vụ tổ chức triển

khai thực hiện Đề án tổng thể và

Chương trình MTQG phát triển KT-

XH vùng ĐB DTTS&MN

Trong đó

Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ

thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế -

xã hội và đảm bảo an ninh trật tự

vùng đồng bào DTTS&MN

Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào

tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình

NST

W

NSĐ

P

Trong đó

Tổng

vốn
NSTW NSĐP

Trong đó

Tổng

vốn

NST

W
NSĐP

Trong đó

Tổng

vốn
NSTW NSĐP

Trong đó

Tổng vốn NSTW NSĐPTổng vốn NSTW NSĐP

Trong đó

Tổng

vốn

4